
Comune di Staranzano
Provincia di Gorizia

Rif. 10237/2018

N. verbale: 11 N. delibera: 38  dd. 18 maggio 2018

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE adottata nella seduta del 18 maggio 2018 alle ore 9:00
con la presenza dei signori:

1) Erika BOSCAROL A 4) Riccardo MARCHESAN P
2) Andrea CORÀ P 5) Matteo NEGRARI P
3) Serena FRANCOVIG A 6) Flavio PIZZOLATO P

Totale presenti: 4
Totale assenti: 2

Presiede il Presidente Riccardo Marchesan
Assiste il Segretario Comunale Maria Grazia De Rosa

Proponente

Area: 
Servizio: Finanziario
Unità Operativa: Ragioneria

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2017 -  INDIVIDUAZIONE DELLE
SOCIETA' E DEGLI ENTI STRUMENTALI DA INCLUDERE NEL
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.) "COMUNE DI
STARANZANO" E DEFINIZIONE DEL PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO.



RELAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Premesso che:
- con il D.Lgs. 126/2014 sono state apportate modifiche ed integrazioni al D.Lgs. 118/2011,
nonché al D.Lgs. 267/2000 e, di conseguenza, gli enti territoriali si conformano ai principi del
novellato D.Lgs. 118/2011 che prevede, tra l’altro, l’adozione del bilancio consolidato (artt. 11 bis
– 11 quinquies e allegato 4/4 avente ad oggetto “Principio contabile applicato concernente il
bilancio consolidato”);
- il precitato art. 11 bis prevede la redazione da parte dell'ente locale di un bilancio consolidato
con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le
modalità ed i criteri individuati nel principio contabile del bilancio consolidato di cui all'allegato n.
4/4 al decreto legislativo n. 118/2011;

Dato atto che, ai sensi del punto 3 del precitato principio contabile, prima di predisporre il bilancio
consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante
la predisposizione di due distinti elenchi concernenti:
a) gli enti, le aziende e le società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.);
b) gli enti, le aziende e le società da ricomprendere nel bilancio consolidato, il c.d. "perimetro di
consolidamento";

Rilevato che:
- i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da parte della
Giunta Comunale (p.to 3.1 dell’allegato n. 4/4 al D.Lgs. 118/2011); 
- l’elenco degli enti, delle aziende e delle società facenti parte del G.A.P. è trasmesso a ciascuno
di tali enti, al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo di conoscere, con esattezza, l’area
di consolidamento e predisporre le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al
gruppo stesso;
- l’amministrazione pubblica capogruppo, inoltre, impartisce le direttive necessarie per rendere
possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 
- ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 gli enti territoriali adottano lo schema di bilancio
consolidato, costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e
dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa e la relazione
dell'organo di revisione;

Ravvisato che sulla base delle disposizioni sopra richiamate sono da ricomprendere nel GAP gli
enti strumentali controllati o partecipati, le società controllate e le società partecipate a totale
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali;

Visto che:
- ai fini della determinazione del perimetro di consolidamento occorre verificare le modalità di
affidamento del servizio e inoltre ai sensi del p.to 3.1 del principio contabile n. 4, possono non
essere inseriti nell’elenco gli enti/società nei casi di “irrilevanza”, ovvero quando il bilancio di un
componente del gruppo presenta, per i seguenti parametri, un’incidenza inferiore al 10% rispetto
alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:
 totale dell’attivo;
 patrimonio netto;
 totale ricavi caratteristici;
e, sono in ogni caso da considerare irrilevanti e non oggetto di consolidamento, le quote di
partecipazioni in società inferiori all’1%;

Dato atto che:
- con Decreto regionale n. 1015/PROTUR del 21/04/2017, a firma del Direttore del Servizio
sviluppo economico locale, è stato approvato, ai sensi dell'art. 9 L.R. 20/2016, il piano di
attribuzione delle partecipazioni detenute dalla soppressa Provincia di Gorizia nel Consorzio per lo



Sviluppo Economico del Monfalconese - pari a complessive quote 8.333 - relativamente ai
Comuni nel cui territorio, ai sensi del puno 1, lett. a) della DGR 684/2017, ricadono aree
classificate in categoria D1 dal Piano Urbanistico Regionale Generale del Friuli Venezia Giulia;
- con il suddetto Decreto regionale sono state ripartite al Comune di Staranzano numero 2.793,84
quote della Provincia, pertanto il Comune di Staranzano da numero 764 quote (pari al 2,24%)
passa a numero 3.557,84 quote (pari 10,46%) per un valore totale di euro 27.573,26;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 dd. 18/09/2017 con cui è stata approvata la
revisione straordinaria delle società partecipate e delle partecipazioni possedute dall'Ente alla
data del 23/09/2016, ai sensi dell'art. 24 D.lgs. 175/2016 e s.m.i;

Dato atto che gli enti/società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica "Comune di
Staranzano", identificati sulla base dei criteri stabiliti dal principio 4/4, sono i seguenti:

Enti strumentali partecipati:
Consorzio Culturale del Monfalconese;
Consorzio Isontino Servizi Integrati;
Consorzio per lo Sviluppo Economico del Monfalconese

Società partecipate:
Irisacqua S.r.l.
Isontina Ambiente S.r.l.

Dato atto altresì che al fine di defintire il "Perimetro di consolidamento" del Comune di
Staranzano, la soglia di irrilevanza alla data odierna è stata determinata prendendo come
riferimento i dati del rendiconto comunale 2016 ultimo approvato:

Dati del Comune esercizio 2016     10% dati del Comune esercizio 2016

Totale attivo                          18.448.441,59         1.844.844,15
Patrimonio netto                         10.799.539,44         1.079.953,94
Totale dei ricavi caratteristici                           6.717.679,67            671.767,96

Constatato, che in relazione alla richiamata normativa, risultano far parte del perimetro di
consolidamento i seguenti enti strumentali partecipati e società partecipate di cui al seguente
elenco, riportati altresì nel prospetto allegato alla presente deliberazione che elenca gli enti e le
società che rientrano nel Gruppo amministrazione pubblica, in considerazione dei dati dei rispettivi
bilanci come pubblicati sui rispettivi siti istituzionali:
 Consorzio Isontino Servizi Integrati;
 Consorzio per lo Sviluppo Economico del Monfalconese;
 Irisacqua S.r.l.;
 Isontina Ambiente S.r.l.;

Preso atto che:
- il principio contabile di cui all’allegato 4/4 già citato, al p.to 4.4 "Consolidamento dei bilanci"
prevede che “I bilanci della capogruppo e dei componenti del gruppo, rettificati secondo le
modalità indicate nei paragrafi precedenti sono aggregati voce per voce, facendo riferimento ai
singoli valori contabili, rettificati sommando tra loro i corrispondenti valori dello stato patrimoniale
(attivo, passivo e patrimonio netto) e del conto economico (ricavi e proventi, costi e oneri): 
a) per l'intero importo delle voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti strumentali controllati
e delle società controllate (cd. metodo integrale);
b) per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci delle
società partecipate e degli enti strumentali partecipati (cd. metodo proporzionale).

Dato atto che Il Comune di Staranzano applicherà, come per l'anno precedente, il metodo



proporzionale e pertanto saranno utilizzate le seguenti percentuali di partecipazione riferite alla
data del 31.12.2017:

Consorzio Isontino Servizi Integrati: 3,4139%;
Consorzio per lo Sviluppo Economico del Monfalconese: 10,46%;
Irisacqua S.r.l.: 4,0053%;
Isontina Ambiente S.r.l. : 4,018161%

Rilevato che, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 118/2011 e dell’art. 151 co.8 del D.Lgs. 267/2000, il
bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello cui
fa riferimento;

Ritenuto che gli enti strumentali i cui bilanci risultano oggetto di consolidamento dovranno
predisporre le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne entro un termine utile, al
fine di poter garantire l’effettuazione delle operazioni necessarie per la redazione del bilancio
consolidato del gruppo entro il 30 settembre di ciascun anno, provvedendo pertanto alla
trasmissione dei necessari dati (conto economico, stato patrimoniale, crediti, debiti, proventi e
oneri, utili e perdite, conseguenti a operazioni effettuate tra componenti del gruppo ecc.) entro il
termine massimo del 20 luglio di ciascun anno per l’anno precedente;

Ritenuto, quindi, di approvare l'elenco del Gruppo Amministrazione Pubblica "Comune di
Staranzano" e l'elenco ai fini del perimetro di consolidamento

PROPONE

1) di inviduare, per quanto esposto in premessa, quali componenti del "Gruppo Amministrazione
Pubblica (GAP) " Comune di Staranzano" i seguenti organismi partecipati:
Enti strumentali partecipati
Consorzio Culturale del Monfalconese;
Consorzio Isontino Servizi Integrati;
Consorzio per lo Sviluppo Economico del Monfalconese
Società partecipate
Irisacqua S.r.l.
Isontina Ambiente S.r.l.

2) di dare atto che, ai fini della redazione del bilancio consolidato per l'esercizio 2017 risultano
inclusi i seguenti Enti e Società partecipate nel "Perimetro di consolidamento" (bilancio
consolidato):

Consorzio Isontino Servizi Integrati;
Consorzio per lo Sviluppo Economico del Monfalconese
Irisacqua S.r.l.
Isontina Ambiente S.r.l.

3) di approvare gli allegati elenchi "Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) "Comune di
Staranzano" e "perimetro di consolidamento";

4) di trasmettere il presente atto agli Enti e Società partecipate facenti parte del Gruppo
Amministrazione Pubblica e ricompresi nel perimetro di consolidamento;

5) di dare atto che gli elenchi allegati alla presente deliberazione sarranno aggiornati
annualmente;

6) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito comunale nell'apposita sezione
dedicata alla trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013 a cura del servizio segreteria.



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la suesposta proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all'istruttoria della pratica;

Ritenuta la stessa conforme agli obiettivi prefissati da questa Amministrazione;

Visto l'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000;

Acquisiti i pareri di cui  alla  suddetta  normativa, come  risultanti  dalle  sottoscrizioni  in calce alla
proposta stessa;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi e accertati,

DELIBERA

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l'oggetto indicato in epigrafe, facendola
propria ad ogni effetto di legge.

2. di incaricare il responsabile del servizio di provvedere agli adempimenti.-

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
Riccardo Marchesan Maria Grazia De Rosa


